PAGE
10

Российская Федерация

Кемеровская область

Промышленновский муниципальный район

Вагановское сельское поселение

Совет народных депутатов Вагановского сельского поселения

3-ой созыв, 8-е заседание

РЕШЕНИЕ

От 24.12.2015г. № 16

С.Ваганово

Об утверждении отчета Главы

Вагановского сельского поселения

за 2015год

       Заслушав и  обсудив отчет Главы Вагановского сельского поселения А.Н.Сенюкова  за 2015 год, в соответствии с Уставом Вагановского сельского поселения, Совет народных депутатов Вагановского сельского поселения

РЕШИЛ:

               1.Принять к сведению отчет Главы Вагановского сельского поселения за 2015 год. (приложение )

               2.Признать работу администрации Вагановского сельского поселения удовлетворительной.

              3. Настоящее решение подлежит обнародованию на информационном стенде администрации Вагановского   сельского поселения и  размещению в сети «Интернет» Промышленновского муниципального района, в разделе «Поселения».
Председатель Совета народных

депутатов Вагановского сельского поселения                     А.Н.Сенюков
Глава Вагановского
сельского поселения                                                              А.Н.Сенюков
ОТЧЕТ
Главы Вагановского сельского поселения
об итогах работы за 2015 год.

Уважаемые депутаты  Совета    народных депутатов!

 Уважаемые       руководители предприятий и организаций!

 Уважаемые коллеги, приглашенные!

  Прежде чем определиться с задачами на предстоящий 2016 год,  разрешите  отчитаться о проделанной работе в 2015 году, подвести итоги деятельности в экономике и социальной сфере.

В административно-территориальный состав поселения входят пять населенных пунктов

(с.Ваганово,с.Журавлево,д.Прогресс,д.Касимовка,д.Иван-Брод)

Площадь территории 49900 га.Посевные площади занимают 19120 га,из них зерновые

11100 га,5300 га кормовые. Сенокосные угодья-1046 га. Пастбища-790 га

Леса,болота-27944 га Озеро «Танай»-1000 га.

На территории поселения зарегестрированы 68 субъектов малого бизнеса.

Малый бизнес

представлен в основном разведением пчел, розничной торговлей и лесопереработкой. Так же развивается туристический бизнес ООО «Санаторий танай»  и Аэродром танай.

Основной объем производства сельскохозяйственной продукции приходится на ОАО   «Ваганово»   Крупнейший за Уралом молочный комплекс способный производить 55 тон молока в сутки  Генеральный директор Шишин Н.И,      и  ООО «Хлебороб». Директор Бобов К.Н.  ООО «Рось» снабжает население хлебобулочными изделиями не только в нашем районе но и в соседней области.

Основным документом, в соответствии с которым осуществляет свою деятельность администрация, является бюджет  поселения, утвержденный Советом народных депутатов.

Формирование бюджета происходит за счет следующих  налогов:

· налог на имущество физических лиц

                            в размере 100%,

· земельный налог

                    в размере 100%,

· госпошлина от совершения нотариальных действий
                    в размере 100%.

· налог на доходы физических лиц

                            в размере 2%,

· ЕСХН(единый сельхоз налог)-30%

      Поступление собственных налоговых и неналоговых доходов в 2015 году оценивается в  3225,8 тыс. рублей, за 2014 год поступило 6267,1 тыс.рублей. В связи с изменением федерального закона ,внесением изменений в Бюджетный кодекс РФ поступление собственных доходов бюджета поселение снизилось в 2 раза.

       Акцизы по подакцизным товарам до конца 2015 года планируется получить в бюджет поселения в сумме 878 тысяч рублей.

       До конца 2015 года  прогнозируется поступление налога на доходы физических лиц в размере 550 тыс. рублей.

     Этот налог с 2015 года поступает в бюджет поселения в размере 2% от общего поступления в районный бюджет, в 2014 году поступление в бюджет поселения составляло 10%.  Поэтому   создание новых рабочих мест, своевременная выплата и повышение заработной платы  обеспечивает наполняемость бюджета.

          Единый сельскохозяйственный налог планируется получить 115 тысяч рублей.

          Инвентаризация земельных участков, оформление земельных долей в собственность ,увеличение ставки по земельному налогу способствовали росту поступлений  земельного налога.  До конца года поступит 1450 тыс. руб.,  что больше предыдущего года на 232 тысячи рублей.

Поступившие доходы направлены:

На защищённые статьи бюджета – на заработную плату работникам бюджетной сферы, на выплаты начисления по оплате труда, коммунальные услуги, связь, содержание имущества и выплаты налогов
Что сделано за отчетный период в  поселении:

В 2015 году не смотря на кризис в стране, при поддержки Главы района Д.П.Ильина в поселении сделано не мало, а именно :

Принято и уже в работе Самое важное решение для нашего поселения это реконструкция Журавлевской школы в данный момент  уже  подготовлен проект на реконструкцию, сам проект только стоит 1 480 т руб а реконструкция 100 миллионов   в этот проект войдет не только здание школы но реконструкция столовой, спортивного зала расположенного в здании ДК со строительством раздевалки и душевой в последующем в этом зале смогут заниматься все желающие.

Заменены ветхи деревянные окна в Вагановском детском саду,

Установлен терморобот в здании КДЦ вместо электро котлов результат  экономия взять октябрь 2014 оплатили 270 тысяч на электроэнергию за 2015г  125 т разница только за месяц составила 145 тысяч рублей  а самое главное пришло тепло

Капитально отремонтирована котельная в Журавлёвской ООШ,

 Полностью заменено электрооборудование в Прогресском СДК
, заменены водоводы по улицам Целинная и Набережная в с.Журавлёво.

Построены открытая волейбольная площадка в Вагановской СОШ,заменен линолиум на первом этаже школы,

 построена хоккейная коробка в сосновом бору- единственное только погода не даёт закончить заливку катка  ,

пешеходный переход через реку Исток между улицами Центральная и Черёмушки в с.Ваганово.

Проведена ревизия уличного освещения в населённых пунктах поселения. Частично перекрыта кровля из волнистых асбестоцементных листов на крыше  Вагановской СОШ. Но этого недостаточно, крышу необходимо менять заявку подали.

Очень нужное и правильное  решение было принято Денис Павловичем о переходе к одному энэрго снабжающему предприятию- результат реконструкция котельных, замена водопроводов и ежедневный контроль работы,

Благодаря активистам д.Прогресс были собраны денежные средства на строительство памятника Землякам погибшим в годы ВОВ открытие которого состоялось 22 июня 2014г Еще раз говорю спасибо всем участникам строительства такие примеры Воспитывают истинный Патриотизм родины.

В течении 2015г. введено 200 м2 жилья

Начала работать программа Качественной Электроэнергии в с Ваганово планируется заменить 245 опор  и поменять провод на самоизолирующий  сегодня только работает более 20 едениц техники в селе Ваганово.

Данное мероприятие позволит получать качественную электроэнэргию.

Уже традиционно школы и детские сады поселения выращивают овощи себе на зиму тем самым сокращают  цену на питание а Сафронов А.М. реализуя излишки укрепляет материальную базу Школы не ходя с протянутой рукой.

В этом году прошло объединение  Журавлевского и Вагановского детских садов  сразу стала заметна рука хозяина Савченко С.Л. нашли общий язык  с родителями и детьми сад  в Журавлево  заиграл по новому.

По противопожарной безопасности администрацией Вагановского сельского поселения, проделана следующая работа: Приобретено оборудование для добровольной пожарной команды(мотопомпа и ранцевые огнетушители).

1. Приняты нормативные акты по противопожарной безопасности в пожароопасные периоды и, на период уборки зерновых и заготовки кормов.

2. ИП Ефремов произвёл опашку территории прилагающей к лесным массивам.

3. На территории Вагановского сельского поселения создана добровольная пожарная Дружина.

4. Проведены профилактические беседы по правилам пожарной безопасности в быту, с гражданами склонным к правонарушениям в области пожарной безо.пасности

.

Аппарат администрации  выполняет сегодня большой объем

Работы по выдаче справок во всевозможные инстанции:

-это начиная со справок о составе семьи и площади жилья для соцзащиты,соцпомощи, энергонадзора, школ,детсадов;

-о периодах проживания на территории для паспортно-визовой службы,

-воинский учет,

-ведение похозяйственного учета, оформление домовых книг;

-нотариальные действия: выдача доверенностей, свидетельство верности документов, завещания,

-способствуют по оформлению документов на жилые помещения граждан хотя и

некоторые владельцы домов выражают недовольство, что

по 100лет живут в своих домах, теперь ещё и документы нужны,которые,кстати, недешево обходятся, но все же и

это сдвинулось с мертвой точки.

Больше понимания стало со стороны жителей  по уплате налоговых платежей, многие даже, не получив вовремя квитанций об уплате, идут в администрацию для выяснения.

Специалисты администрации работают в тесном контакте со всеми службами района по вопросам жизни населения.

Очень большой объем информации выдается гражданам для оформления их льгот, много консультаций выдается во время проведения приёма граждан на территории начальниками отделов администрации района, общественной приёмной Губернатора, специалистами Пенсионного фонда, страховой медицины и др. Постоянно ведется приём граждан в администрации территории, специалистом администрации в с.Журавлево

Одним из важнейших показателей эффективности работы местной Администрации является устойчивая, хорошо налаженная обратная связь с жителями села

 за истекший период  2015г.
В администрацию Вагановского сельского поселения поступило 32 письменных   обращения  и   128  устных .

Характер жалоб и обращений различный – социальные проблемы ,но чаще всего это бытовые проблемы, такие как : выделение сенокосных участков, отсыпка и благоустройство дорог, бродячие животные (скот, собаки),  работа уличного освещения.

Рассмотрение жалоб и обращений производится по мере их поступления, руководствуясь Федеральным законом №59-ФЗ от 02.05.2006г.

Практикуется выезд на место, составляются акты обследования, характеристики  на обратившихся. При необходимости  обращаемся за  оказанием помощи   к руководителям предприятий , к предпринимателям. Все вопросы решаются по мере их поступления в оперативном порядке.

Статистика  по обращениям

-работа культурно-досуговых формирований -1 обращение .

- оказание материальной помощи(в виде денежных средств , виде животных – 6

 обращения  .

- вопросы обслуживающих организаций ЖКХ- 3 обращения

- определение границ земельного участка - 2 обращения

- предоставления жилья - 1 обращение

- решение спорной ситуации с соседями - 1 обращение

- бродячие животные  - 5 обращений

- выплата муниципальной пенсии – 1 обращение

Установка дополнительной автобусной остановки – 1 обращение

- благоустройство (очистка дорог, кладбищ, водопропускных труб, спиливание деревьев) – 11 обращений

 В сети Интернет открыт официальный сайт Администрации Вагановского сельского поселения, Правила землепользования и застройки, информация о принятых Советом народных депутатов нормативно-правовых актах, Объявления.

На сайте много интересного – История села, расписания работы и график приема граждан так же жителям села можно послать обращение или вопрос на электронную почту Администрации, не выходя из своего дома. И получить квалифицированный ответ от специалиста в электронном виде.

Нельзя не отметить и наших спортсменов

Это по их инициативе и нашей поддержке  построены  Волейбольная площадка и  хоккейная коробка

Добились спортивных результатов  практически всегда в тройке лидеров, а нашим лыжникам в районе нет равных.

Проблемами воспитания детей администрация постоянно занимается вместе со школами, комиссией   по делам несовершеннолетних.

Надо отметить, что проблемы воспитания детей у нас существуют, так как неоднократно поступали жалобы

на ребенка-инвалида Леухиной Т.Ю. Мать получает на него пенсию, но должного внимания   его поведению на улице

не оказывает. Встает вопрос об ограничении его посещений

 общественных мест: улицы, магазинов , либо об определении

подростка в специнтернат.

Депутаты являются существенным дополнением-они работают на безвозмездной основе.   Но именно они сегодня принимают и утверждают различные решения и постановления, осмысливают и решают-быть им или не быть.       У нас 10 депутатов и. Каждый из них является или председателем ,или членом какой-либо комиссии. Через депутатский корпус ,в основном, мы доводим до населения наши решения, они же  распределены по населенным пунктам  и ведут свою работу совместно с уличными комитетами, осуществляют обратную связь с населением. При решении вопросов они проявляют активное участие, вносят поправки и предложения.

Ответственность, активность и авторитет депутатов, как представительного органа местного самоуправления, конечно, должны повышаться и приносить результат в дело

общего развития территории.  Большинство вопросов

решается совместно с членами коллегии администрации, а так же с приглашением председателей Советов ветеранов.

Огромное спасибо за помощь в работе председателям Советов  ветеранов с их коллективом в с.Ваганово-  Олькова Н.И., в с Журавлево - Прошкина Л.П. и 2015году  начал свою  работу Совет ветеранов  в д.Прогресс , председатель Лыманюк Н.Н. Не одно вышеперечисленное достижение не выполнено без их мудрых решений и наставлений.

Планы на 2016 год:

1.Реконструкция Журавлевской школы.

2.Высадить зеленые насаждения вокруг площадок ТБО(тополя)

3.Навести порядок в благоустройстве территорию через муниципальный земельный контроль, совместно с Россельхознадзором, и другими структурами.

4. заменить резервуар накопительной Башни с  Журавлёво.

5.Провести повторную работу с населением по установки приборов учета водоснабжения.

6.начать замену ламп уличного освещения на энергосберегающие, 250 ватные на 30  попутно проводя ревизию

7.Производить подсыпку и гредирование дорог

8. Привести в порядок брошенные земельные участки и признать их муниципальной собственностью

9. заменить ограждения кладбища с.Ваганово, ремонт ограждения д.Прогресс, д. Касимовка.

10. Конечно же, вести уход за высаженными аллеями и приумножать их проводить субботники.

В заключении мне хотелось выразить благодарность не равнодушным людям нашего села за плодотворную работу, за совместные конструктивные решения общих проблем и выразить уверенность, что 2016 году мы вместе с ВАМИ продолжим эффективную работу и добьёмся высоких результатов.

Хочу пожелать всем вам крепкого здоровья, семейного благополучия и просто человеческого счастья!

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ   СЕНЮКОВ.